Di soli tre anni piti tardi ¢ il testamento di Rosa, figlia del fu Sabato di
Bonaventura da Pistoia e vedova del fu Salamone di Manuele da San Miniato,
che vuole essere sepolta in «terram Sancti Miniatis»!.

I documenti fin qui studiati non chiariscono come si vorrebbe i rapporti
tra famiglie ebraiche originarie o meno da un medesimo ceppo ma ci permet-
tono di congetturare che i banchi ebraici non fossero monadi isolate, ma lega-
te fra loro da partecipazioni societarie che comportavano molti spostamenti
geografici. Per I'esiguo gruppo qui studiato, le fonti permettono di seguire solo
alcune vicende familiari in rapporto alle autorita e alle persone con cui ebbero
relazioni d’affari o liti.

Si deve solo alla discontinuita delle fonti documentarie finora reperite,
base essenziale per una futura ricerca in questa direzione, se & stato possibile
ricostruire solo parziali vicende private della famiglia da San Minzato.

Ricerche archivistiche ancora in corso documentano la permanenza in
questa area del contado fiorentino dei da San Miniato per 'intero secolo XV e
almeno per la prima meta del secolo XVI.

18 ASFi, Not. Ant., n. 16841 [gia P 3571, cc. 3167-319r. e cc. 3207-3217.
19 Ivi, inserto 4°, c. 8.
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APPENDICE DOCUMENTARIA*

San Miniato, 1 Settembre 1393

Fonte: ASF1, Diplomatico, Normali, 1393 Settembre 1, Comune di San Miniato.
[Recto] Comune di San Miniato 1° settembre 1393 /

In Christi nomine amen, existentibus pro populo et comuni Florentie magnificis et
potentibus viris ac dominis dominis / Ser Tuncta Francisci et Gherardo Bartoli Filippi, pro
quarterio Sancti Spiritus, / Francischo Iohannini Doffi et Tohanne Francisci Gosi, pro quar-
terio Sancte Crucis, / Pera Pero de Baldovinectis et Leonardo Dominici ritaglatore, pro quar-
terio Sancte Marie Novelle, / Buono Lippi coferario et Bartolomeo Gerii staterario, pro quar-
terio Sancti Tohannis, / prioribus artium populi et / comunis Florentie / Domino Maso Luce
de Albicis pro quarterio Sancti Iohannis Vexillifero iustitie/

pro tempore et termino duorum mensium feliciter initiatorum hac presenti die prima
settembris anni dominice incarnationis / millesimi trecentesimi nonagesimi tertii indictione
prima, et finiendorum die ultimo mensis ottubris proxime futuri anni / predicti, indictione
secunda. Hic est liber seu quaternus in se continens extractiones prepositorum, protesta-
tiones offictialium, / licentias, securitates, stanctiamenta, electiones et deliberationes et
quamplures alias varias et diversas scripturas / et acta ad infrascriptum notariatus offictium
spectantia et pertinentia tempore offictii dictorum dominorum priorum et vexilliferi iusti-
tie scriptus / et publicatus partim per me Mannum Dominici de Avellano civem et notarium
florentinum et nunc notarium et scribam pro comuni Florentie offictii / dictorum domino-
rum priorum et vexilliferi pro tempore et termino suprascripto, et partim per ser Ferranti-
num Niccholai, ser Iohannem ser Dominici et / ser Ricchardum Bernardi notarios florenti-
nos coaiutores meos in dicto offictio sub anno, indictione et diebus et mensibus supra-
scriptis./